pauciora conclusionibus et ad principale intentum. nam si ille eadem propositiones constitute ex terminis imissis vel assumptis sunt principia in uno sillogismo et conclusiones in alio prius est quod principia fiant conclusiones et conclusiones principia. et si aliqua ad hoc concluduntur quia aliqua sunt conclusa quod non possunt esse principia illa sunt valde pauca. quare si eodem modo et ut plurimum principia fiunt conclusiones et conclusiones sunt principia. idem erit iudicium de principibus et conclusionibus. sed non sunt eadem conclusiones omnium sillogismorum verorum. quod nec eadem principia. arguunt enim potissime rationes adducte de sillogismis affirmatiuis veris. scilicet si non sunt eadem principia omnium sillogismorum affirmatiuorum verorum. multo magis non sunt eadem principia omnium sillogismorum. tam vero affirmatiuorum quam negatiuorum. Vel possumus dicere quod illa media per que fit reductio ad immediata in affirmatiuis fit reductio ad immediata in negatiuis modo quo supra diximus. id si probatur de affirmatiuis quod non sunt eadem probatur et de negatiuis. Deinde cum dicitur (Adhuc conclusiones) adducit quantum rationem. d. quod (adhuc) est alia ratio. quia (conclusiones sunt infinite. termini autem) super. in quibus conueniunt omnes scie sunt (finiti). i. sunt valde pauci. non sufficiunt quod tales termini et talia principia ad omnes conclusiones non sunt eadem principia omnium. Notandum autem vim rationis huiusmodi hoc consistere quod si eadem conclusiones principia omnium tunc illa principia eadem illi termini vel constituerent ex illis terminis in quibus conueniunt omnes scie. scilicet huiusmodi termini sunt finiti. i. sunt valde pauci. quod sunt comunissimi sic sunt termini sumpti ex ente vel ex generalibus partibus entium. cuiusmodi sunt esse et non esse. actus et potentia. et talia comunissima que valde pauca sunt. si ista sunt ita pauca et conclusio omnium sciarum sunt quasi infinite. ista principia pauca que sunt eadem non sufficiunt ad tantam multitudinem conclusionum. oportet ergo dare principia alia propria in quibus scia que sunt altera et diuersa in diuersis scientiis. non sunt eadem principia omnium. Unde tur at hec ratio quantum multum appropinquare rationi tertie. dicitur tamen hec ab illa. nam illa probatur quod non sufficiunt principia omnia absque propriis propter diuersitatem generum entium. oportet enim dare principia in quantitatibus et in qualitibus et in quolibet genere entium que adiuncta ceteris habeant efficaciam conclusionum. scilicet hec ratio quantum non tamen inicit diuersitati quantum multitudinem conclusionum. nam quod sic finiti termini et sic pauca principia in quibus conueniunt omnes scie sufficerent ad tantam multitudinem conclusionum est derisoriu dicere. oportet ergo propter ista in quibus conueniunt omnes scie dare alia principia et alios terminos in quibus differunt. propter quod non erunt omnes eadem principia. Dubitaret forte aliquis. quod videtur hoc falsum quod conclusiones sunt infinite. cum probatur sit supra statum esse in sursum et in deorsum. Dicendum quod quantum ad intentionem philosophi. non oportet dicamus conclusiones esse infinitas simpliciter. scilicet diuersas infinite. i. innumerabiles. et ex hoc habet intentum. nam in tanta numerositate conclusionum non sufficiunt illi termini finiti. i. illa principia pauca in quibus conueniunt omnes scie. quod si tamen vellemus saluare conclusiones ad istam esse infinitas saluaremus hoc tripliciter. nec diceremus quod hec ista contradicatur superiori capitulo ubi ostensum est esse statum in sursum et in deorsum. quod aliud est logice de infinitate conclusionum in se. et aliud ut reducuntur in sua principia. et ut demus sensibile exemplum dicemus quod figure multiplicanti in infinitum quod alia figura est triangulus alia quadrangulus et sic ascendendo. constat autem quod quaelibet figura habet suam proprietatem que posset demonstrari de ipsa. si ergo esset circa hoc sollicitus ut triangulus habet proprietatem habere tres. quadrangulus autem si fit regularis habet proprietatem habere angulos oppositos et latera opposita equalia et sic de figuris alijs. cum ergo tales figure sint infinite non videtur posse

negari quod conclusiones sunt in aliquo modo vadant in infinitum tamen ut reducuntur in sua principia non oportet quod nec in sursum nec in deorsum vadant in infinitum. nam posset aliquid proprietatis probari de figura superiori. ut puta de exagono nihil dicens nec de pentagono nec de quadrangulo. probabit enim de exagono quod si collocetur in circulo. latus eius erit medietas diametri. hec ergo proprietatis. versus habere latus equaliter medietati diametri. sic probabit de exagono quod nulla metior fiet de pentagono nec de quadrangulo. licet ergo exagonus in ordine figurarum presupponit pentagonum et quadrangulum. tamen ut reducat in principia per que probantur proprietates passionum de ipso non oportet quod fiat talis reductio mediatis figuris illis. quantum tunc quod figure vadant in infinitum reductio tamen cuiuslibet figure in sua principia quod est quasi procedere in sursum et procedere a principibus ad passionem cuiuslibet figure. quod est quasi procedere deorsum semper erit quod finitum. nec oportet quod augmentata numerus figurarum quod augmentetur talis reductio. quod ut parum non oportet quod semper figura sequens ut subiecti sue passioni reducatur in principia per figuras procedentes. erit ergo iterum philosophi quod conclusiones in se sunt esse infinite. scilicet ordo in principia in sursum et deorsum semper sit finitus cum ergo terminentur in quibus conueniunt omnes scie sint finiti. i. pauci tales termini et huiusmodi principia omnia in quibus scie conueniunt non sufficiunt ad tantam multitudinem conclusionum sine terminis et principibus in quibus scie differunt. Et modo B possumus saluare ut quodam ponunt per combinationem. quod licet sunt multo pauce numero et tamen in infinitis modis combinari possunt ita ut infinite dictiones possint propter aliam et aliam combinationem ex talibus istis constitui. sic autem ex paucis et ex finitis terminis propter aliam et aliam combinationem constitui poterunt infinite propositiones. prima tamen expressio melior est. quod si potest tot modis variari combinatio terminorum ad constituedum propositiones quot modis variatur combinatio istarum ad constituedum dictiones. Possumus autem et tertio dicere quod probatur supra quasi probatur statum exclusit predicationem per accidens. hic autem loquitur contra de omni predicatione vera. quod principia ad conclusionem conclusiones quecumque veras non sunt eadem. et quod conclusiones per accidens sunt vere. quod verum est alibi esse musicum. scilicet sit per accidens. cum tales propositiones per accidens possint multiplicari in infinitum dixit philosophus conclusiones esse infinitas non obstante quod in his que sunt per se est status. prima tamen expressio melior est. quod ea que sunt per accidens sunt omnia inutilia demonstrationi. scilicet quod probatur probauerit non esse eadem principia falsorum et verorum non excessit limites demonstrationis. quod falsa non sunt omnia inutilia ad demonstrationes. nam scilicet sunt inutilia ad demonstrationem omnium finium. non sunt tamen inutilia ad demonstrationes ad impossibile. nam semper talis demonstratio accipit aliquid propositionem falsam. sunt ergo multo pauciora principia omnia quam conclusiones. et sunt fere tot principia propria que conclusiones. Deinde cum dicitur. (Amplius quodam) adducit ad idem sextam rationem d. (amplius quodam quodam sunt principia ex necessitate). i. necessaria. (alia vero sunt contingenter) et quod sic est (sic igitur iterum de habitis). i. sic nobis considerantibus ut habet alia translatio. vel sic nobis iterum de habitibus (ipole est eadem esse) su. principia omnia (aut). i. maxime (finita). i. potissime ipole est talia principia ponere finita (cum conclusiones sint infinite) est ergo vis rationis quod cum necia sequatur ex necessary contingenter ex contingenteribus non sunt eadem omnia principia. quod non est idem necius et contingens. Notandum autem quod posset aliquis dicere quod scilicet conclusiones sint infinite principia sunt eadem. quod eadem principia sunt et infinite et nihilominus sunt eadem. quod eadem principia sunt infinite utriusque quilibet scia. Ad hoc ergo excludendum in hac ratione sexta respicitur vis rationis quantum d. quod aut. i. potissime est eadem mens ponere finita eadem cum conclusiones sint infinite. presupponit. nam quasi notum quod ea que sunt eadem in omnibus scientiis et quibus videtur omnes scie sunt valde pauca et finita. quod sic pauca et sic

## Posteriorum

finita possint itā multitudinē dclustionū p seipsa sine additione alioꝝ pncipioꝝ ppzioꝝ ⁊ dūtersoꝝ nō possibile. ¶ Deinde cum dicit. (Si vero aliter.) pbat hoc idem videlz q nō p eadem pncipia omnia dcludantur p rōnes magis pprias. sunt autē iste rōnes magis pprie. qz p eas magis descendit admām spālem. rōnes autē superius facte magis stant i quibusdam generalibus ⁊ cōibus. ideo dicuntur logice respectu istaz. Modus autē pbandi itentum p rōnes pprias est descendere ad spāles scias. queremus eniz vtz medicina habeat sua pncipia ppria p que pbat passiones de subiecto. ⁊ vtrum geometria habeat sic pncipia ppria. ⁊ etiā vtruz logica habeat sua pncipia ppria sibi vt hz dici de omni dici de nullo p que pbat quod inferre de necessitate cōpetit sillogismo. sic quēlz scia habet sua pncipia ppria. qz si hoc cōcedat statim habebit itentum q nō sunt eadez pncipia oīum nisi eadem eēt oīa. vel de eisdē determinaret omnes scie. Si vero hoc nō cōcedat. s; dicat q ex quol; monstrat quodlibet statim ducetur et aduersarius ad iconueniens. quia i qual; scia est dare aliquas ppōnes immediatas quibus variatis variant cōclusiones. nam ex alia ⁊ alia ppōne immediata inferit alia ⁊ alia dclusio. nō ergo ex quolibet inferit quodlibz. duo ḡ facit phus. quia pmo p rōnes pprias ostendit q nō sunt eadem pncipia oīum si concedat pncipia eē homogenea pncipiatas. ⁊ pbat hoc idem si aduersarius dicat q ex quol; pbatur quodlibet. ibi (at vō) dicit ḡ. (Si vero aliter quodā mō dicat). i. cōcedat (aliquis qz be qdem sunt geometrice). i. argumentationes. (alie aut sunt sillogismoꝝ). i. dyalctice (alie aut medicine quid vtiq; erit qd dicit nisi q sūt pncipia sciaz) sup. diuersa. q. d. qz si volumus aliter disputare cum aduersario p rōnes magis pprias. ⁊ ipe dicat quodā mō ⁊ cōcedat nobis q alie sunt rōnes ⁊ cōclusiones ⁊ pncipia i geometricis ⁊ i sillogismis. i. i dyalctici. ⁊ i medicina ⁊ i alijs sciētis. hoc ē ponere pncipia alia. ⁊ subdit (s; eadem dicere derisio est). q. d. qz hoc cōcedere ⁊ postea pteruire et dicere q oīum sunt eadem pncipia ē derisio. ⁊ subdit qre sit derisio. (qz eadez eēt eisdem) ⁊ sic p rōnes (oīa nāq; fierent) vel eēt (eadem) ¶ Dubitaret forte aliq; vnde sequitur hec pñā q si quis cōcedat qlibet sciaz pcedere ex suis pncipis si ponant talia pncipia eadē q oīa eēt eadē. Dicendū q qui cōcedit quālibet sciam vti suis pncipis cōcedit pncipia eē vniogenea pncipiatas ⁊ habere qdā idētitatē ⁊ dformitatē ad sua pncipia. quo posito qūq; pncipiatas vel q; cūq; demonstrata sub eisdē pncipis militat habet qdā idētitatē ⁊ dformitatē adinuicē. ppter quod oīa eēt eadē. ⁊ de eisdē determinaret oēs scie. quod derisioꝝ ē dicere. ¶ Deinde cū dicit (At vero) oīdit q nō sunt eadē pncipia oīuz si aduersarius dicat q ex quolibet mōstrat quodlibz. Circa quod tria facit. qz pmo facit quod dictū est. ⁊ circa ea que dixerat remouet cauillationez qsdam. ⁊ resumit vim rōnis sue ⁊ cōcludit intentū. secundā ibi. (Si autē dicat) tertiā ibi. (Si vero neq;) dicit ḡ (At vero neq;) su. dici pōt. (q ex oibus). i. q ex quolibet (est demonstrare quodlibet hoz). i. quodcūq; (qz bē querere). i. isto mō qre (oīum eē eadem pncipia. multum. n. est insipientis). i. sic querere ē querere valde insipienter. ⁊ declarat qliter sit valde insipientis qre isto mō eē eadem pncipia oīum dicens q (neq; enī in manifestis doceris hoc fit) q. s. ex quolibz demonstrat quodlibet (neq; in resolutione) id est in doctrinis resolutoꝝ possibile est) sup. ex quolibet demonstrare quodlibet. ⁊ subdit q (immediate. n. sunt pncipia) ⁊ ait q (altera autē

cōclusio sic accepta immediata ppōne altera). q. d. qz valde insipientis ē opinari hoc mō eē pncipia eadem. quia ex quol; demonstraret quodlibet. qz si hoc esset possibile hoc mō eē pncipia eadē tunc vel i doctrinis manifestis vel i doctrinis resolutoꝝ hoc contingeret. sed i nullis doctrinis hoc est possibile q ex quolibet demonstratur quodlibet. ergo sic opinari eē pncipia eadem est valde insipientis. ¶ Notandum autē q doctrine manifeste appellant que pcedunt p inductionē ⁊ p quedam sensibilia manifesta. Resolutoꝝ autē possunt vocari q resoluūt i suas causas pcedēdo p causas ⁊ resoluendo posteriora i piores causas. vel pnt dicere q doctrine sunt manifeste quando pcedunt p immediata ⁊ p se nota. Sed doctrine sunt resolutoꝝ quando nō pcedūt p immediata nec per se nota. sed pcedunt p ea que possunt resolui i immediata ⁊ i p se nota. i. nullis aut doctrinis talibus nec i manifestis nec i p se notis nec i resolutoꝝ ex quolibet demōstrat quodlibet. ḡ valde est insipientis isto mō querere pncipia eē eadē. ¶ Notanduz ē q causa quare i nullis doctrinis siue sint manifeste siue resolutoꝝ hoc nō ptingit q ex quolibet demōstratur quodlibet ē. quia sp opz denenire ad ppōnes immediatas que sunt pncipia. sed variatis immediatis ppōnibus variantur conclusiones ita q sit altera conclusio quādo ē altera immediata ppō qz ḡ sic ē non ex quol; demofatur qd; ¶ Deinde cū dicit. (Si autē dicat aliq;) circa ea q dixerat remouet cauillationez qsdaz. posset. n. aliq; dicere q pme ppōnes. i. cōes animi cōceptōes qbus vtūtur oēs scie sūt immediate p pōnes. ⁊ ista sūt pncipia. ḡ dret aduersarius q eadē sūt oīuz pncipia. Ad hoc remouēdū ait q ppter has ppōnes cōes oꝝ dare i vnoquoq; gñe aliquā ppōne immediatā q ē pncipiū in illo gñe. ⁊ ista diuersificant put diuersificantur genera. igitur non sunt oīum eadē pncipia. ideo ait. (Si autē aliq; dicat pmas ppōnes immediatas esse pncipia vnū in vnoquoq; genere ē). i. ppter has ppōnes pmas que vocant cōesat pceptōes oꝝ dare i vnoquoq; genere aliquā vnā ppōne immediatā que hz rōnez pncipiu. ⁊ qz ppōnes immediate pprie q sunt pncipia in vnoquoq; gñe diuersificant p m diuersitatē generē suboz. ideo nō oīum sunt eadē pncipia. nec quodlibz mōstrat p quodlibet. ¶ Notandū autē q qñ dicit in vnoq; gñe eē vnā aliquā ppōne immediatā nō solū hoc referendū ē ad totū genus subyctibile. s; etiā ad partes eius. vtrūta si geometria ē de cōtinuo tanq; de ppzio subiecto. ⁊ partes cōtinui sunt linea superficies ⁊ corpus. nō solū a cōtinuo fluit aliq; vna passio pmo ⁊ immediate q est idemofstrabilis. sed etiā a linea pōt fluere ⁊ fluit vna aliq; talis passio ⁊ a corpore ⁊ a superficie. ⁊ itelligēdū est hoc nō solū p m rem sed etiā p m rōne. vt ab eodē cōtinuo p m rez vno mō cōsiderato immediate fluet aliq; vna passio. ⁊ ab eodem alio mō cōsiderato poterit fluere aliq; vna passio sicut p m rem idem est triangulus ⁊ pncipiū figuraruz. attamē a triāgulo vt triangulus fluit habere tres ab eodē vt est pncipiū figuraruz fluit esse illud in quo resoluntur oēs figure rectilinee. nec est curandū q habere tres etiā esse illud in quo resoluntur oēs figure rectilī nec nō sunt passiones idemofstrabiles s; demōstrabiles ⁊ nō sunt passiones immediate sed mediate. qz passiones mediate reducunt ad immediatas. ⁊ sicut ab eodē p m rē aliter ⁊ aliter accepto pnt fluere plēs passioes mediate ita q nō fluit vna mediāte alia. sic ab illo eodē alr ⁊ alr accepto oꝝ q fluāt plures passioes immediate. qz plures passiones mediate quaz vna nō reducitur in aliā p sup ponunt plures passiones immediatas. ¶ Deinde cum dicit